

## NOTICE


It is hereby informed that as per the guidelines prescribed by the Election Commission of India, in exercise of the powers conferred by Article 324 of the Constitution of India and Section 29 A of R.P. Act, 1951, if a political party registered with the Commission under Section 29A of the Representation of the People Act, 1951, does not contest any election to the House of the People or to a State Legislative Assembly conducted by the Commission continuously for six years, the party shall be treated as inactive and may be subject to review and possible de-registration by the Commission.

It is observed from the records of the Commission that Utkal Bharat, which was registered with the Election Commission of India under Section 29A of the Representation of the People Act, 1951, has not contested even a single election conducted by the Commission for the last six years since 2019.

In view of the above, the Commission proposes to treat your party as inactive and initiate further action, which may include de-registration, after providing you an opportunity to be heard.

Therefore, you are hereby called upon to show cause the reasons for non-participation in elections **on or before 18<sup>th</sup> July, 2025** and as to why action under the above guidelines should not be taken against your party. Moreover, you are hereby given an opportunity to be heard in person on 21.07.2025 at 11.00 AM in the office chamber of the Chief Electoral Officer, Odisha.

In case no reply is received within the stipulated period or you fail to appear on the scheduled date, it will be presumed that the party has nothing to say in the matter and the Commission shall be intimated accordingly.

  
(Additional Chief Electoral Officer, Odisha)

## NOTICE


It is hereby informed that as per the guidelines prescribed by the Election Commission of India, in exercise of the powers conferred by Article 324 of the Constitution of India and Section 29 A of R.P. Act, 1951, if a political party registered with the Commission under Section 29A of the Representation of the People Act, 1951, does not contest any election to the House of the People or to a State Legislative Assembly conducted by the Commission continuously for six years, the party shall be treated as inactive and may be subject to review and possible de-registration by the Commission.

It is observed from the records of the Commission that Socialist Workers Party; which was registered with the Election Commission of India under Section 29A of the Representation of the People Act, 1951, has not contested even a single election conducted by the Commission for the last six years since 2019.

In view of the above, the Commission proposes to treat your party as inactive and initiate further action, which may include de-registration, after providing you an opportunity to be heard.

Therefore, you are hereby called upon to show cause the reasons for non-participation in elections **on or before 18<sup>th</sup> July, 2025** and as to why action under the above guidelines should not be taken against your party. Moreover, you are hereby given an opportunity to be heard in person on 21.07.2025 at 11.00 AM in the office chamber of the Chief Electoral Officer, Odisha.

In case no reply is received within the stipulated period or you fail to appear on the scheduled date, it will be presumed that the party has nothing to say in the matter and the Commission shall be intimated accordingly.

  
(Additional Chief Electoral Officer, Odisha)

## NOTICE


It is hereby informed that as per the guidelines prescribed by the Election Commission of India, in exercise of the powers conferred by Article 324 of the Constitution of India and Section 29 A of R.P. Act, 1951, if a political party registered with the Commission under Section 29A of the Representation of the People Act, 1951, does not contest any election to the House of the People or to a State Legislative Assembly conducted by the Commission continuously for six years, the party shall be treated as inactive and may be subject to review and possible de-registration by the Commission.

It is observed from the records of the Commission that People's Party of India (Secular), which was registered with the Election Commission of India under Section 29A of the Representation of the People Act, 1951, has not contested even a single election conducted by the Commission for the last six years since 2019.

In view of the above, the Commission proposes to treat your party as inactive and initiate further action, which may include de-registration, after providing you an opportunity to be heard.

Therefore, you are hereby called upon to show cause the reasons for non-participation in elections **on or before 18<sup>th</sup> July, 2025** and as to why action under the above guidelines should not be taken against your party. Moreover, you are hereby given an opportunity to be heard in person on 21.07.2025 at 11.00 AM in the office chamber of the Chief Electoral Officer, Odisha.

In case no reply is received within the stipulated period or you fail to appear on the scheduled date, it will be presumed that the party has nothing to say in the matter and the Commission shall be intimated accordingly.

  
(Additional Chief Electoral Officer, Odisha)

## NOTICE


It is hereby informed that as per the guidelines prescribed by the Election Commission of India, in exercise of the powers conferred by Article 324 of the Constitution of India and Section 29 A of R.P. Act, 1951, if a political party registered with the Commission under Section 29A of the Representation of the People Act, 1951, does not contest any election to the House of the People or to a State Legislative Assembly conducted by the Commission continuously for six years, the party shall be treated as inactive and may be subject to review and possible de-registration by the Commission.

It is observed from the records of the Commission that Orissa Socialist Party; which was registered with the Election Commission of India under Section 29A of the Representation of the People Act, 1951, has not contested even a single election conducted by the Commission for the last six years since 2019.

In view of the above, the Commission proposes to treat your party as inactive and initiate further action, which may include de-registration, after providing you an opportunity to be heard.

Therefore, you are hereby called upon to show cause the reasons for non-participation in elections **on or before 18<sup>th</sup> July, 2025** and as to why action under the above guidelines should not be taken against your party. Moreover, you are hereby given an opportunity to be heard in person on 21.07.2025 at 11.00 AM in the office chamber of the Chief Electoral Officer, Odisha.

In case no reply is received within the stipulated period or you fail to appear on the scheduled date, it will be presumed that the party has nothing to say in the matter and the Commission shall be intimated accordingly.

  
(Additional Chief Electoral Officer, Odisha)

## NOTICE

It is hereby informed that as per the guidelines prescribed by the Election Commission of India, in exercise of the powers conferred by Article 324 of the Constitution of India and Section 29 A of R.P. Act, 1951, if a political party registered with the Commission under Section 29A of the Representation of the People Act, 1951, does not contest any election to the House of the People or to a State Legislative Assembly conducted by the Commission continuously for six years, the party shall be treated as inactive and may be subject to review and possible de-registration by the Commission.

It is observed from the records of the Commission that Bira Oriya Party, which was registered with the Election Commission of India under Section 29A of the Representation of the People Act, 1951, has not contested even a single election conducted by the Commission for the last six years since 2019.

In view of the above, the Commission proposes to treat your party as inactive and initiate further action, which may include de-registration, after providing you an opportunity to be heard.

Therefore, you are hereby called upon to show cause the reasons for non-participation in elections **on or before 18<sup>th</sup> July, 2025** and as to why action under the above guidelines should not be taken against your party. Moreover, you are hereby given an opportunity to be heard in person on 21.07.2025 at 11.00 AM in the office chamber of the Chief Electoral Officer, Odisha.

In case no reply is received within the stipulated period or you fail to appear on the scheduled date, it will be presumed that the party has nothing to say in the matter and the Commission shall be intimated accordingly.

  
(Additional Chief Electoral Officer, Odisha)

## ନୋଟିସ

ଏତଦ୍ୱାରା ଜଣାଇଦିଆଯାଉଛି ଯେ, ଭାରତ ନିର୍ବାଚନ ଆୟୋଗଙ୍କ ନିର୍ଦ୍ଦେଶାବଳୀ ଅନୁଯାୟୀ, ଜନପ୍ରତିନିଧିତ୍ୱ ଆଇନ, ୧୯୫୧ ର ଧାରା ୨୯କ ଅନୁସାରେ ଆୟୋଗ ସହିତ ନିବନ୍ଧିତ କୌଣସି ରାଜନୈତିକ ଦଳ ଯଦି ଲଗାତାର ଛଅ ବର୍ଷ ଧରି ଆୟୋଗ ଦ୍ୱାରା ଆୟୋଜିତ ଲୋକସଭା କିମ୍ବା ରାଜ୍ୟ ବିଧାନସଭା ନିର୍ବାଚନରେ ଅଂଶଗ୍ରହଣ କରନ୍ତି ନାହିଁ, ତେବେ ଉକ୍ତ ଦଳକୁ ନିଷ୍ପତ୍ତି ଭାବେ ବିବେଚନା କରାଯିବ ଏବଂ ଭାରତୀୟ ସଂବିଧାନର ଅନୁଚ୍ଛେଦ ୩୨୪ ଏବଂ ଜନପ୍ରତିନିଧିତ୍ୱ ଆଇନ, ୧୯୫୧ ର ଧାରା ୨୯କ ଦ୍ୱାରା ପ୍ରଦତ୍ତ କ୍ଷମତା ପ୍ରୟୋଗ କରି ଭାରତ ନିର୍ବାଚନ ଆୟୋଗ ଦ୍ୱାରା ଆବଶ୍ୟକୀୟ ସମୀକ୍ଷା କରିବା ସହିତ ନିବନ୍ଧନ ବାତିଲ ପାଇଁ ପଦକ୍ଷେପ ଗ୍ରହଣ କରାଯାଇପାରେ।

ଆୟୋଗଙ୍କ ନିକଟରେ ଥିବା ତଥ୍ୟରୁ ଜଣାଯାଏ ଯେ ଉକ୍ତ ଭାରତ ଯାହା ଜନପ୍ରତିନିଧିତ୍ୱ ଆଇନ, ୧୯୫୧ ର ଧାରା ୨୯କ ଅନୁଯାୟୀ ଭାରତ ନିର୍ବାଚନ ଆୟୋଗ ସହିତ ନିବନ୍ଧିତ ହୋଇଥିଲା, ସେହି ଦଳ ଗତ ଛଅ ବର୍ଷ ଧରି ଅର୍ଥାତ ୨୦୧୯ ଠାରୁ ଆୟୋଗଙ୍କ ଦ୍ୱାରା ଆୟୋଜିତ କୌଣସି ନିର୍ବାଚନରେ ଅଂଶଗ୍ରହଣ କରିନାହାନ୍ତି।

ଉପରୋକ୍ତ ପରିସ୍ଥିତିକୁ ଦୃଷ୍ଟିରେ ରଖି, ଆୟୋଗ ଉକ୍ତ ଦଳକୁ ନିଷ୍ପତ୍ତି ଭାବେ ବିବେଚନା କରି ପରବର୍ତ୍ତୀ କାର୍ଯ୍ୟାନୁଷ୍ଠାନ ଗ୍ରହଣ କରିବା ତଥା ନିବନ୍ଧନ ବାତିଲ କରିବା ପୂର୍ବରୁ ଏକ ଶୁଣାଣିର ସୁଯୋଗ ଦେବା ନିମନ୍ତେ ବିଚାର କରୁଛନ୍ତି ।

ଏହି ପରିପ୍ରେକ୍ଷୀରେ, ଆପଣଙ୍କୁ ଅନୁରୋଧ କରାଯାଉଛି ଯେ, ଆପଣଙ୍କ ଦଳ ୬ ବର୍ଷ ଧରି କୌଣସି ନିର୍ବାଚନରେ କାହିଁକି ଅଂଶ ଗ୍ରହଣ କରିନାହିଁ ଏବଂ ସେଥିପାଇଁ କାହିଁକି ଆୟୋଗଙ୍କ ନିର୍ଦ୍ଦେଶ ମୁତାବକ ଆପଣଙ୍କ ଦଳ ବିରୁଦ୍ଧରେ ଉପଯୁକ୍ତ କାର୍ଯ୍ୟାନୁଷ୍ଠାନ ଗ୍ରହଣ କରାଯିବ ନାହିଁ ତା ୧୮।୦୭।୨୦୨୫ ରିଖ ଦିନ କିମ୍ବା ତା ପୂର୍ବରୁ ମୁଖ୍ୟ ନିର୍ବାଚନ ଅଧିକାରୀଙ୍କ କାର୍ଯ୍ୟାଳୟରେ ଲିଖିତ ଭାବେ କାରଣ ଦର୍ଶାଇବେ ।

ଏତଦ୍ ବ୍ୟତୀତ, ମୁଖ୍ୟ ନିର୍ବାଚନ ଅଧିକାରୀଙ୍କ ବ୍ୟକ୍ତିଗତ ଶୁଣାଣି ନିମନ୍ତେ ତା ୨୧।୦୭।୨୦୨୫ ରିଖ ପୂର୍ବାହ୍ନ ଘ. ୧୧.୦୦ଟିକା ସମୟ ନିର୍ଦ୍ଧାରଣ କରାଯାଇଅଛି । ତେଣୁ, ନିର୍ଦ୍ଧାରିତ ସମୟରେ ଆପଣ ମୁଖ୍ୟ ନିର୍ବାଚନ ଅଧିକାରୀଙ୍କ କାର୍ଯ୍ୟାଳୟରେ ଆବଶ୍ୟକୀୟ ତଥ୍ୟ ସହିତ ଉପସ୍ଥିତ ରହି ନିଜ ପକ୍ଷ ଉପସ୍ଥାପନ କରିବେ ।

ଯଦି ନିର୍ଦ୍ଧାରିତ ସମୟ ମଧ୍ୟରେ ଆପଣଙ୍କ ଠାରୁ କୌଣସି ଉତ୍ତର ନମିଳେ କିମ୍ବା ଦଳର ମୁଖ୍ୟ ବା ଅଧିକୃତ ପ୍ରତିନିଧି ନିର୍ଦ୍ଧାରିତ ସମୟରେ ଉପସ୍ଥିତ ହେବାରେ ବିଫଳ ହୁଅନ୍ତି, ତେବେ ଧରିନିଆଯିବ ଯେ ଏ ସମ୍ପର୍କରେ ସମ୍ପୂର୍ଣ୍ଣ ଦଳର କିଛି କହିବାକୁ ନାହିଁ ଏବଂ ତଦନୁଯାୟୀ ଆୟୋଗଙ୍କୁ ଅବଗତ କରାଯିବ ।

  
( ଅତିରିକ୍ତ ମୁଖ୍ୟ ନିର୍ବାଚନ ଅଧିକାରୀ, ଓଡ଼ିଶା )

## ନୋଟିସ

ଏତଦ୍ୱାରା ଜଣାଇଦିଆଯାଉଛି ଯେ, ଭାରତ ନିର୍ବାଚନ ଆୟୋଗଙ୍କ ନିର୍ଦ୍ଦେଶାବଳୀ ଅନୁଯାୟୀ, ଜନପ୍ରତିନିଧିତ୍ୱ ଆଇନ, ୧୯୫୧ ର ଧାରା ୨୯କ ଅନୁସାରେ ଆୟୋଗ ସହିତ ନିବନ୍ଧିତ କୌଣସି ରାଜନୈତିକ ଦଳ ଯଦି ଲଗାତାର ଛଅ ବର୍ଷ ଧରି ଆୟୋଗ ଦ୍ୱାରା ଆୟୋଜିତ ଲୋକସଭା କିମ୍ବା ରାଜ୍ୟ ବିଧାନସଭା ନିର୍ବାଚନରେ ଅଂଶଗ୍ରହଣ କରନ୍ତି ନାହିଁ, ତେବେ ଉକ୍ତ ଦଳକୁ ନିଷ୍ପିନ୍ନ ଭାବେ ବିବେଚନା କରାଯିବ ଏବଂ ଭାରତୀୟ ସଂବିଧାନର ଅନୁଚ୍ଛେଦ ୩୨୪ ଏବଂ ଜନପ୍ରତିନିଧିତ୍ୱ ଆଇନ, ୧୯୫୧ ର ଧାରା ୨୯କ ଦ୍ୱାରା ପ୍ରଦତ୍ତ କ୍ଷମତା ପ୍ରୟୋଗ କରି ଭାରତ ନିର୍ବାଚନ ଆୟୋଗ ଦ୍ୱାରା ଆବଶ୍ୟକୀୟ ସମୀକ୍ଷା କରିବା ସହିତ ନିବନ୍ଧନ ବାତିଲ ପାଇଁ ପଦକ୍ଷେପ ଗ୍ରହଣ କରାଯାଇପାରେ।


ଆୟୋଗଙ୍କ ନିକଟରେ ଥିବା ତଥ୍ୟରୁ ଜଣାଯାଏ ଯେ ସୋସିଆଲିଷ୍ଟ ଖାର୍ଚ୍ଚକ ପାର୍ଟି ଯାହା ଜନପ୍ରତିନିଧିତ୍ୱ ଆଇନ, ୧୯୫୧ ର ଧାରା ୨୯କ ଅନୁଯାୟୀ ଭାରତ ନିର୍ବାଚନ ଆୟୋଗ ସହିତ ନିବନ୍ଧିତ ହୋଇଥିଲା, ସେହି ଦଳ ଗତ ଛଅ ବର୍ଷ ଧରି ଅର୍ଥାତ ୨୦୧୯ ଠାରୁ ଆୟୋଗଙ୍କ ଦ୍ୱାରା ଆୟୋଜିତ କୌଣସି ନିର୍ବାଚନରେ ଅଂଶଗ୍ରହଣ କରିନାହାନ୍ତି।

ଉପରୋକ୍ତ ପରିସ୍ଥିତିକୁ ଦୃଷ୍ଟିରେ ରଖି, ଆୟୋଗ ଉକ୍ତ ଦଳକୁ ନିଷ୍ପିନ୍ନ ଭାବେ ବିବେଚନା କରି ପରବର୍ତ୍ତୀ କାର୍ଯ୍ୟାନୁଷ୍ଠାନ ଗ୍ରହଣ କରିବା ତଥା ନିବନ୍ଧନ ବାତିଲ କରିବା ପୂର୍ବରୁ ଏକ ଶୁଣାଣିର ସୁଯୋଗ ଦେବା ନିମନ୍ତେ ବିଚାର କରୁଛନ୍ତି ।

ଏହି ପରିପ୍ରେକ୍ଷୀରେ, ଆପଣଙ୍କୁ ଅନୁରୋଧ କରାଯାଉଛି ଯେ, ଆପଣଙ୍କ ଦଳ 6 ବର୍ଷ ଧରି କୌଣସି ନିର୍ବାଚନରେ କାହିଁକି ଅଂଶ ଗ୍ରହଣ କରିନାହିଁ ଏବଂ ସେଥିପାଇଁ କାହିଁକି ଆୟୋଗଙ୍କ ନିର୍ଦ୍ଦେଶ ମୁତାବକ ଆପଣଙ୍କ ଦଳ ବିରୁଦ୍ଧରେ ଉପଯୁକ୍ତ କାର୍ଯ୍ୟାନୁଷ୍ଠାନ ଗ୍ରହଣ କରାଯିବ ନାହିଁ ତା ୧୮।୦୭।୨୦୨୫ ରିଖ ଦିନ କିମ୍ବା ତା ପୂର୍ବରୁ ମୁଖ୍ୟ ନିର୍ବାଚନ ଅଧିକାରୀଙ୍କ କାର୍ଯ୍ୟାଳୟରେ ଲିଖିତ ଭାବେ କାରଣ ଦର୍ଶାଇବେ ।

ଏତଦ୍ ବ୍ୟତୀତ, ମୁଖ୍ୟ ନିର୍ବାଚନ ଅଧିକାରୀଙ୍କ ବ୍ୟକ୍ତିଗତ ଶୁଣାଣି ନିମନ୍ତେ ତା ୨୧।୦୭।୨୦୨୫ ରିଖ ପୂର୍ବାହ୍ନ ଘ. ୧୧.୦୦ଟିକା ସମୟ ନିର୍ଦ୍ଧାରଣ କରାଯାଇଅଛି । ତେଣୁ, ନିର୍ଦ୍ଧାରିତ ସମୟରେ ଆପଣ ମୁଖ୍ୟ ନିର୍ବାଚନ ଅଧିକାରୀଙ୍କ କାର୍ଯ୍ୟାଳୟରେ ଆବଶ୍ୟକୀୟ ତଥ୍ୟ ସହିତ ଉପସ୍ଥିତ ରହି ନିଜ ପକ୍ଷ ଉପସ୍ଥାପନ କରିବେ ।

ଯଦି ନିର୍ଦ୍ଧାରିତ ସମୟ ମଧ୍ୟରେ ଆପଣଙ୍କ ଠାରୁ କୌଣସି ଉତ୍ତର ନମିଳେ କିମ୍ବା ଦଳର ମୁଖ୍ୟ ବା ଅଧିକୃତ ପ୍ରତିନିଧି ନିର୍ଦ୍ଧାରିତ ସମୟରେ ଉପସ୍ଥିତ ହେବାରେ ବିଫଳ ହୁଅନ୍ତି, ତେବେ ଧରିନିଆଯିବ ଯେ ଏ ସମ୍ପର୍କରେ ସମ୍ପୂର୍ଣ୍ଣ ଦଳର କିଛି କହିବାକୁ ନାହିଁ ଏବଂ ତଦନୁଯାୟୀ ଆୟୋଗକୁ ଅବଗତ କରାଯିବ ।

  
( ଅତିରିକ୍ତ ମୁଖ୍ୟ ନିର୍ବାଚନ ଅଧିକାରୀ, ଓଡ଼ିଶା )

## ନୋଟିସ

ଏତଦ୍ୱାରା ଜଣାଇଦିଆଯାଉଛି ଯେ, ଭାରତ ନିର୍ବାଚନ ଆୟୋଗଙ୍କ ନିର୍ଦ୍ଦେଶାବଳୀ ଅନୁଯାୟୀ, ଜନପ୍ରତିନିଧିତ୍ୱ ଆଇନ, ୧୯୫୧ ର ଧାରା ୨୯କ ଅନୁସାରେ ଆୟୋଗ ସହିତ ନିବନ୍ଧିତ କୌଣସି ରାଜନୈତିକ ଦଳ ଯଦି ଲଗାତାର ଛଅ ବର୍ଷ ଧରି ଆୟୋଗ ଦ୍ୱାରା ଆୟୋଜିତ ଲୋକସଭା କିମ୍ବା ରାଜ୍ୟ ବିଧାନସଭା ନିର୍ବାଚନରେ ଅଂଶଗ୍ରହଣ କରନ୍ତି ନାହିଁ, ତେବେ ଉକ୍ତ ଦଳକୁ ନିଷ୍ପିନ୍ନ ଭାବେ ବିବେଚନା କରାଯିବ ଏବଂ ଭାରତୀୟ ସଂବିଧାନର ଅନୁକ୍ଷେପ ୩୨୪ ଏବଂ ଜନପ୍ରତିନିଧିତ୍ୱ ଆଇନ, ୧୯୫୧ ର ଧାରା ୨୯କ ଦ୍ୱାରା ପ୍ରଦତ୍ତ କ୍ଷମତା ପ୍ରୟୋଗ କରି ଭାରତ ନିର୍ବାଚନ ଆୟୋଗ ଦ୍ୱାରା ଆବଶ୍ୟକୀୟ ସମୀକ୍ଷା କରିବା ସହିତ ନିବନ୍ଧନ ବାତିଲ ପାଇଁ ପଦକ୍ଷେପ ଗ୍ରହଣ କରାଯାଇପାରେ।


ଆୟୋଗଙ୍କ ନିକଟରେ ଥିବା ତଥ୍ୟରୁ ଜଣାଯାଏ ଯେ ପିପୁଲ୍ସ ପାର୍ଟି ଅଫ୍ ଇଣ୍ଡିଆ ( ସେକ୍ୟୁଲାର ) ଯାହା ଜନପ୍ରତିନିଧିତ୍ୱ ଆଇନ, ୧୯୫୧ ର ଧାରା ୨୯କ ଅନୁଯାୟୀ ଭାରତ ନିର୍ବାଚନ ଆୟୋଗ ସହିତ ନିବନ୍ଧିତ ହୋଇଥିଲା, ସେହି ଦଳ ଗତ ଛଅ ବର୍ଷ ଧରି ଅର୍ଥାତ ୨୦୧୯ ଠାରୁ ଆୟୋଗଙ୍କ ଦ୍ୱାରା ଆୟୋଜିତ କୌଣସି ନିର୍ବାଚନରେ ଅଂଶଗ୍ରହଣ କରିନାହାନ୍ତି।

ଉପରୋକ୍ତ ପରିସ୍ଥିତିକୁ ଦୃଷ୍ଟିରେ ରଖି, ଆୟୋଗ ଉକ୍ତ ଦଳକୁ ନିଷ୍ପିନ୍ନ ଭାବେ ବିବେଚନା କରି ପରବର୍ତ୍ତୀ କାର୍ଯ୍ୟାନୁଷ୍ଠାନ ଗ୍ରହଣ କରିବା ତଥା ନିବନ୍ଧନ ବାତିଲ କରିବା ପୂର୍ବରୁ ଏକ ଶୁଣାଣିର ସୁଯୋଗ ଦେବା ନିମନ୍ତେ ବିଚାର କରୁଛନ୍ତି ।

ଏହି ପରିପ୍ରେକ୍ଷୀରେ, ଆପଣଙ୍କୁ ଅନୁରୋଧ କରାଯାଉଛି ଯେ, ଆପଣଙ୍କ ଦଳ 6 ବର୍ଷ ଧରି କୌଣସି ନିର୍ବାଚନରେ କାହିଁକି ଅଂଶ ଗ୍ରହଣ କରିନାହିଁ ଏବଂ ସେଥିପାଇଁ କାହିଁକି ଆୟୋଗଙ୍କ ନିର୍ଦ୍ଦେଶ ମୁତାବକ ଆପଣଙ୍କ ଦଳ ବିରୁଦ୍ଧରେ ଉପଯୁକ୍ତ କାର୍ଯ୍ୟାନୁଷ୍ଠାନ ଗ୍ରହଣ କରାଯିବ ନାହିଁ ତା ୧୮।୦୭।୨୦୨୫ ରିଖ ଦିନ କିମ୍ବା ତା ପୂର୍ବରୁ ମୁଖ୍ୟ ନିର୍ବାଚନ ଅଧିକାରୀଙ୍କ କାର୍ଯ୍ୟାଳୟରେ ଲିଖିତ ଭାବେ କାରଣ ଦର୍ଶାଇବେ ।

ଏତଦ୍ ବ୍ୟତୀତ, ମୁଖ୍ୟ ନିର୍ବାଚନ ଅଧିକାରୀଙ୍କ ବ୍ୟକ୍ତିଗତ ଶୁଣାଣି ନିମନ୍ତେ ତା ୨୧।୦୭।୨୦୨୫ ରିଖ ପୂର୍ବାହ୍ନ ୧୧.୦୦ଟିକା ସମୟ ନିର୍ଦ୍ଧାରଣ କରାଯାଇଅଛି । ତେଣୁ, ନିର୍ଦ୍ଧାରିତ ସମୟରେ ଆପଣ ମୁଖ୍ୟ ନିର୍ବାଚନ ଅଧିକାରୀଙ୍କ କାର୍ଯ୍ୟାଳୟରେ ଆବଶ୍ୟକୀୟ ତଥ୍ୟ ସହିତ ଉପସ୍ଥିତ ରହି ନିଜ ପକ୍ଷ ଉପସ୍ଥାପନ କରିବେ ।

ଯଦି ନିର୍ଦ୍ଧାରିତ ସମୟ ମଧ୍ୟରେ ଆପଣଙ୍କ ଠାରୁ କୌଣସି ଉତ୍ତର ନମିଳେ କିମ୍ବା ଦଳର ମୁଖ୍ୟ ବା ଅଧିକୃତ ପ୍ରତିନିଧି ନିର୍ଦ୍ଧାରିତ ସମୟରେ ଉପସ୍ଥିତ ହେବାରେ ବିଫଳ ହୁଅନ୍ତି, ତେବେ ଧରିନିଆଯିବ ଯେ ଏ ସମ୍ପର୍କରେ ସମ୍ପୂର୍ଣ୍ଣ ଦଳର କିଛି କହିବାକୁ ନାହିଁ ଏବଂ ତଦନୁଯାୟୀ ଆୟୋଗଙ୍କୁ ଅବଗତ କରାଯିବ ।

  
( ଅତିରିକ୍ତ ମୁଖ୍ୟ ନିର୍ବାଚନ ଅଧିକାରୀ, ଓଡ଼ିଶା )

## ନୋଟିସ

ଏତଦ୍ୱାରା ଜଣାଇଦିଆଯାଉଛି ଯେ, ଭାରତ ନିର୍ବାଚନ ଆୟୋଗଙ୍କ ନିର୍ଦ୍ଦେଶାବଳୀ ଅନୁଯାୟୀ, ଜନପ୍ରତିନିଧିତ୍ୱ ଆଇନ, ୧୯୫୧ ର ଧାରା ୨୯କ ଅନୁସାରେ ଆୟୋଗ ସହିତ ନିବନ୍ଧିତ କୌଣସି ରାଜନୈତିକ ଦଳ ଯଦି ଲଗାତାର ଛଅ ବର୍ଷ ଧରି ଆୟୋଗ ଦ୍ୱାରା ଆୟୋଜିତ ଲୋକସଭା କିମ୍ବା ରାଜ୍ୟ ବିଧାନସଭା ନିର୍ବାଚନରେ ଅଂଶଗ୍ରହଣ କରନ୍ତି ନାହିଁ, ତେବେ ଉକ୍ତ ଦଳକୁ ନିଷ୍ପିନ୍ନ ଭାବେ ବିବେଚନା କରାଯିବ ଏବଂ ଭାରତୀୟ ସଂବିଧାନର ଅନୁଛେଦ ୩୨୪ ଏବଂ ଜନପ୍ରତିନିଧିତ୍ୱ ଆଇନ, ୧୯୫୧ ର ଧାରା ୨୯କ ଦ୍ୱାରା ପ୍ରଦତ୍ତ କ୍ଷମତା ପ୍ରୟୋଗ କରି ଭାରତ ନିର୍ବାଚନ ଆୟୋଗ ଦ୍ୱାରା ଆବଶ୍ୟକୀୟ ସମୀକ୍ଷା କରିବା ସହିତ ନିବନ୍ଧନ ବାତିଲ ପାଇଁ ପଦକ୍ଷେପ ଗ୍ରହଣ କରାଯାଇପାରେ।

ଆୟୋଗଙ୍କ ନିକଟରେ ଥିବା ତଥ୍ୟରୁ ଜଣାଯାଏ ଯେ ଓଡ଼ିଶା ସୋସିଆଲିଷ୍ଟ ପାର୍ଟି ଯାହା ଜନପ୍ରତିନିଧିତ୍ୱ ଆଇନ, ୧୯୫୧ ର ଧାରା ୨୯କ ଅନୁଯାୟୀ ଭାରତ ନିର୍ବାଚନ ଆୟୋଗ ସହିତ ନିବନ୍ଧିତ ହୋଇଥିଲା, ସେହି ଦଳ ଗତ ଛଅ ବର୍ଷ ଧରି ଅର୍ଥାତ ୨୦୧୯ ଠାରୁ ଆୟୋଗଙ୍କ ଦ୍ୱାରା ଆୟୋଜିତ କୌଣସି ନିର୍ବାଚନରେ ଅଂଶଗ୍ରହଣ କରିନାହାନ୍ତି।

ଉପରୋକ୍ତ ପରିସ୍ଥିତିକୁ ଦୃଷ୍ଟିରେ ରଖି, ଆୟୋଗ ଉକ୍ତ ଦଳକୁ ନିଷ୍ପିନ୍ନ ଭାବେ ବିବେଚନା କରି ପରବର୍ତ୍ତୀ କାର୍ଯ୍ୟାନୁଷ୍ଠାନ ଗ୍ରହଣ କରିବା ତଥା ନିବନ୍ଧନ ବାତିଲ କରିବା ପୂର୍ବରୁ ଏକ ଶୁଣାଣିର ସୁଯୋଗ ଦେବା ନିମନ୍ତେ ବିଚାର କରୁଛନ୍ତି ।

ଏହି ପରିପ୍ରେକ୍ଷାରେ, ଆପଣଙ୍କୁ ଅନୁରୋଧ କରାଯାଉଛି ଯେ, ଆପଣଙ୍କ ଦଳ 6 ବର୍ଷ ଧରି କୌଣସି ନିର୍ବାଚନରେ କାହିଁକି ଅଂଶ ଗ୍ରହଣ କରିନାହିଁ ଏବଂ ସେଥିପାଇଁ କାହିଁକି ଆୟୋଗଙ୍କ ନିର୍ଦ୍ଦେଶ ମୁତାବକ ଆପଣଙ୍କ ଦଳ ବିରୁଦ୍ଧରେ ଉପଯୁକ୍ତ କାର୍ଯ୍ୟାନୁଷ୍ଠାନ ଗ୍ରହଣ କରାଯିବ ନାହିଁ ତା ୧୮।୦୭।୨୦୨୫ ରିଖ ଦିନ କିମ୍ବା ତା ପୂର୍ବରୁ ମୁଖ୍ୟ ନିର୍ବାଚନ ଅଧିକାରୀଙ୍କ କାର୍ଯ୍ୟାଳୟରେ ଲିଖିତ ଭାବେ କାରଣ ଦର୍ଶାଇବେ ।

ଏତଦ୍ ବ୍ୟତୀତ, ମୁଖ୍ୟ ନିର୍ବାଚନ ଅଧିକାରୀଙ୍କ ବ୍ୟକ୍ତିଗତ ଶୁଣାଣି ନିମନ୍ତେ ତା ୨୧।୦୭।୨୦୨୫ ରିଖ ପୂର୍ବାହ୍ନ ଘ. ୧୧.୦୦ଟିକା ସମୟ ନିର୍ଦ୍ଧାରଣ କରାଯାଇଅଛି । ତେଣୁ, ନିର୍ଦ୍ଧାରିତ ସମୟରେ ଆପଣ ମୁଖ୍ୟ ନିର୍ବାଚନ ଅଧିକାରୀଙ୍କ କାର୍ଯ୍ୟାଳୟରେ ଆବଶ୍ୟକୀୟ ତଥ୍ୟ ସହିତ ଉପସ୍ଥିତ ରହି ନିଜ ପକ୍ଷ ଉପସ୍ଥାପନ କରିବେ ।

ଯଦି ନିର୍ଦ୍ଧାରିତ ସମୟ ମଧ୍ୟରେ ଆପଣଙ୍କ ଠାରୁ କୌଣସି ଉତ୍ତର ନମିଳେ କିମ୍ବା ଦଳର ମୁଖ୍ୟ ବା ଅଧିକୃତ ପ୍ରତିନିଧି ନିର୍ଦ୍ଧାରିତ ସମୟରେ ଉପସ୍ଥିତ ହେବାରେ ବିଫଳ ହୁଅନ୍ତି, ତେବେ ଧରିନିଆଯିବ ଯେ ଏ ସମ୍ପର୍କରେ ସମ୍ପୂର୍ଣ୍ଣ ଦଳର କିଛି କହିବାକୁ ନାହିଁ ଏବଂ ତଦନୁଯାୟୀ ଆୟୋଗଙ୍କୁ ଅବଗତ କରାଯିବ ।

  
( ଅତିରିକ୍ତ ମୁଖ୍ୟ ନିର୍ବାଚନ ଅଧିକାରୀ, ଓଡ଼ିଶା )

## ନୋଟିସ

ଏତଦ୍ୱାରା ଜଣାଇଦିଆଯାଉଛି ଯେ, ଭାରତ ନିର୍ବାଚନ ଆୟୋଗଙ୍କ ନିର୍ଦ୍ଦେଶାବଳୀ ଅନୁଯାୟୀ, ଜନପ୍ରତିନିଧିତ୍ୱ ଆଇନ, ୧୯୫୧ ର ଧାରା ୨୯କ ଅନୁସାରେ ଆୟୋଗ ସହିତ ନିବନ୍ଧିତ କୌଣସି ରାଜନୈତିକ ଦଳ ଯଦି ଲଗାତାର ଛଅ ବର୍ଷ ଧରି ଆୟୋଗ ଦ୍ୱାରା ଆୟୋଜିତ ଲୋକସଭା କିମ୍ବା ରାଜ୍ୟ ବିଧାନସଭା ନିର୍ବାଚନରେ ଅଂଶଗ୍ରହଣ କରନ୍ତି ନାହିଁ, ତେବେ ଉକ୍ତ ଦଳକୁ ନିଷ୍ପିନ୍ନ ଭାବେ ବିବେଚନା କରାଯିବ ଏବଂ ଭାରତୀୟ ସଂବିଧାନର ଅନୁଛେଦ ୩୨୪ ଏବଂ ଜନପ୍ରତିନିଧିତ୍ୱ ଆଇନ, ୧୯୫୧ ର ଧାରା ୨୯କ ଦ୍ୱାରା ପ୍ରଦତ୍ତ କ୍ଷମତା ପ୍ରୟୋଗ କରି ଭାରତ ନିର୍ବାଚନ ଆୟୋଗ ଦ୍ୱାରା ଆବଶ୍ୟକୀୟ ସମୀକ୍ଷା କରିବା ସହିତ ନିବନ୍ଧନ ବାତିଲ ପାଇଁ ପଦକ୍ଷେପ ଗ୍ରହଣ କରାଯାଇପାରେ।

ଆୟୋଗଙ୍କ ନିକଟରେ ଥିବା ତଥ୍ୟରୁ ଜଣାଯାଏ ଯେ ବୀର ଓଡ଼ିଆ ପାର୍ଟି ଯାହା ଜନପ୍ରତିନିଧିତ୍ୱ ଆଇନ, ୧୯୫୧ ର ଧାରା ୨୯କ ଅନୁଯାୟୀ ଭାରତ ନିର୍ବାଚନ ଆୟୋଗ ସହିତ ନିବନ୍ଧିତ ହୋଇଥିଲା, ସେହି ଦଳ ଗତ ଛଅ ବର୍ଷ ଧରି ଅର୍ଥାତ ୨୦୧୯ ଠାରୁ ଆୟୋଗଙ୍କ ଦ୍ୱାରା ଆୟୋଜିତ କୌଣସି ନିର୍ବାଚନରେ ଅଂଶଗ୍ରହଣ କରିନାହାନ୍ତି।

ଉପରୋକ୍ତ ପରିସ୍ଥିତିକୁ ଦୃଷ୍ଟିରେ ରଖି, ଆୟୋଗ ଉକ୍ତ ଦଳକୁ ନିଷ୍ପିନ୍ନ ଭାବେ ବିବେଚନା କରି ପରବର୍ତ୍ତୀ କାର୍ଯ୍ୟାନୁଷ୍ଠାନ ଗ୍ରହଣ କରିବା ତଥା ନିବନ୍ଧନ ବାତିଲ କରିବା ପୂର୍ବରୁ ଏକ ଶୁଣାଣିର ସୁଯୋଗ ଦେବା ନିମନ୍ତେ ବିଚାର କରୁଛନ୍ତି ।

ଏହି ପରିପ୍ରେକ୍ଷୀରେ, ଆପଣଙ୍କୁ ଅନୁରୋଧ କରାଯାଉଛି ଯେ, ଆପଣଙ୍କ ଦଳ ୬ ବର୍ଷ ଧରି କୌଣସି ନିର୍ବାଚନରେ କାହିଁକି ଅଂଶ ଗ୍ରହଣ କରିନାହିଁ ଏବଂ ସେଥିପାଇଁ କାହିଁକି ଆୟୋଗଙ୍କ ନିର୍ଦ୍ଦେଶ ମୁତାବକ ଆପଣଙ୍କ ଦଳ ବିରୁଦ୍ଧରେ ଉପଯୁକ୍ତ କାର୍ଯ୍ୟାନୁଷ୍ଠାନ ଗ୍ରହଣ କରାଯିବ ନାହିଁ ତା ୧୮।୦୭।୨୦୨୫ ରିଖ ଦିନ କିମ୍ବା ତା ପୂର୍ବରୁ ମୁଖ୍ୟ ନିର୍ବାଚନ ଅଧିକାରୀଙ୍କ କାର୍ଯ୍ୟାଳୟରେ ଲିଖିତ ଭାବେ କାରଣ ଦର୍ଶାଇବେ ।

ଏତଦ୍ ବ୍ୟତୀତ, ମୁଖ୍ୟ ନିର୍ବାଚନ ଅଧିକାରୀଙ୍କ ବ୍ୟକ୍ତିଗତ ଶୁଣାଣି ନିମନ୍ତେ ତା ୨୧।୦୭।୨୦୨୫ ରିଖ ପୂର୍ବାହ୍ନ ୧୧.୦୦ଟିକା ସମୟ ନିର୍ଦ୍ଧାରଣ କରାଯାଇଅଛି । ତେଣୁ, ନିର୍ଦ୍ଧାରିତ ସମୟରେ ଆପଣ ମୁଖ୍ୟ ନିର୍ବାଚନ ଅଧିକାରୀଙ୍କ କାର୍ଯ୍ୟାଳୟରେ ଆବଶ୍ୟକୀୟ ତଥ୍ୟ ସହିତ ଉପସ୍ଥିତ ରହି ନିଜ ପକ୍ଷ ଉପସ୍ଥାପନ କରିବେ ।

ଯଦି ନିର୍ଦ୍ଧାରିତ ସମୟ ମଧ୍ୟରେ ଆପଣଙ୍କ ଠାରୁ କୌଣସି ଉତ୍ତର ନମିଳେ କିମ୍ବା ଦଳର ମୁଖ୍ୟ ବା ଅଧିକୃତ ପ୍ରତିନିଧି ନିର୍ଦ୍ଧାରିତ ସମୟରେ ଉପସ୍ଥିତ ହେବାରେ ବିଫଳ ହୁଅନ୍ତି, ତେବେ ଧରିନିଆଯିବ ଯେ ଏ ସମ୍ପର୍କରେ ସମ୍ପୂର୍ଣ୍ଣ ଦଳର କିଛି କହିବାକୁ ନାହିଁ ଏବଂ ତଦନୁଯାୟୀ ଆୟୋଗଙ୍କୁ ଅବଗତ କରାଯିବ ।

  
( ଅତିରିକ୍ତ ମୁଖ୍ୟ ନିର୍ବାଚନ ଅଧିକାରୀ, ଓଡ଼ିଶା )